
REGISTRO DEI DECRETI DEL SINDACO n.ro 9 del 15/05/2020 

 

COMUNE DI ERCHIE 

 
 
 
 

REGISTRO DEI DECRETI DEL SINDACO 
 

Atto N. 9 del 15/05/2020 
 
 
 
 
 

 

Oggetto: Nomina struttura tecnico gestionale di supporto al “Datore di Lavoro” 

 



 

REGISTRO DEI DECRETI DEL SINDACO n.ro 9 del 15/05/2020 

 
IL SINDACO 

Richiamati: 

• il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, recante “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 

2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

• il decreto legislativo 3 agosto 2009, n. 106, recante “Disposizioni integrative e correttive del decreto 

legislativo 9 aprile 2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

Considerato che l’articolo 2, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 81/2008, definisce come datore di lavoro 

“il soggetto titolare del rapporto di lavoro con il lavoratore o, comunque, il soggetto che, secondo il 

tipo e l'assetto dell'organizzazione nel cui ambito il lavoratore presta la propria attività, ha la 

responsabilità dell'organizzazione stessa o dell'unità produttiva in quanto esercita i poteri decisionali e 

di spesa. Nelle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, per datore di lavoro si intende il dirigente al quale spettano i poteri di gestione, 

ovvero il funzionario non avente qualifica dirigenziale, nei soli casi in cui quest'ultimo sia preposto ad 

un ufficio avente autonomia gestionale, individuato dall'organo di vertice delle singole amministrazioni 

tenendo conto dell'ubicazione e dell'ambito funzionale degli uffici nei quali viene svolta l'attività, e 

dotato di autonomi poteri decisionali e di spesa. In caso di omessa individuazione, o di individuazione 

non conforme ai criteri sopra indicati, il datore di lavoro coincide con l'organo di vertice medesimo”; 

Visti gli artt. 17 e 18 del citato D.Lgs. n. 81/2008, ove vengono evidenziati gli adempimenti a carico del 

“datore di lavoro” e dei dirigenti e/o responsabili; 

Considerato che dall’analisi delle norme che regolano la responsabilità gestionale nell’ambito della 

pubblica amministrazione, affidata in linea generale al dirigente pubblico / responsabile di servizio 

(articolo 4, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001 e articolo 107 del decreto legislativo 

267/2000), si evince chiaramente come, nell’ambito delle amministrazioni pubbliche, gli organi di 

governo politico sono titolari dei poteri di indirizzo politico – amministrativo dell’ente, mentre ai 

dirigenti / responsabili di servizio spetta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa delle risorse 

assegnate; 

Precisato che tale importante figura deve essere scelta tra i soggetti ai quali spettano i poteri di gestione, 

dotati di autonomi poteri decisionali; 

Specificato che, in caso di mancanza della segnalata nomina è lo stesso vertice della singola 

amministrazione ad assumere il ruolo di datore di lavoro; 

Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 10/05/2019 veniva individuato quale 

“Datore di Lavoro” del Comune di Erchie, ai sensi e per gli effetti dell’art. 2 lett. b) del D. Lgs. n. 

81/2008, il Segretario comunale, Dott. Vito Antonio Maggiore; 



 

REGISTRO DEI DECRETI DEL SINDACO n.ro 9 del 15/05/2020 

Considerato che a far data dal 01.02.2020 il Segretario Maggiore ha cessato di svolgere le proprie 

funzioni presso il Comune di Erchie e, pertanto, nelle more di nuova individuazione, il ruolo di datore di 

lavoro è assunto  dall’organo di vertice dell'Ente; 

Ritenuto necessario, nell'attuale emergenza sanitaria nazionale e nelle more di nuova nomina ai sensi 

dell’art. 2, lett. b), del D. Lgs. n. 81/2008, dover  procedere alla individuazione di una struttura tecnico 

gestionale  a supporto del Datore di Lavoro nell’esercizio di funzioni proprie,  non delegabili e per le 

quali, tuttavia, si rende necessario l’esercizio di attività gestionali e tecniche sulla base degli indirizzi e 

delle scelte operate dal medesimo datore di lavoro di concerto con l’RSSPP e il Medico Competente, 

qualora necessario;  

  

VISTI:  

 il D.Lgs.267/2000;  

 il D.Lgs.165/2001;  

 il D. Lgs n 81/2008; 

  

DECRETA 

 

per tutte le motivazioni riportate in premessa, da intendersi integralmente richiamate e trascritte: 

1) di nominare il Segretario Generale Dott. Cosimo Antonio Passiatore e l’Architetto Carmelo 

Ciccarese, ciascuno per le proprie competenze, quale struttura tecnico/gestionale, di supporto al  

datore di lavoro nell’esercizio delle sue funzioni proprie e precisamente: 

- il Segretario relativamente alla assistenza nelle attività di coordinamento e confronto tra il Datore 

di Lavoro,  con l’RSSP, RLS e il Medico Competente; 

- l’Arch Carmelo Ciccarese, PO responsabile del IV Settore, relativamente alla adozione degli atti 

tecnico gestionali relativi agli indirizzi del datore di lavoro. 

  

DISPONE 

 

- che il presente provvedimento sia pubblicato come previsto per legge sull'Albo pretorio del Comune e 

nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Ente;  

- la trasmissione del presenta atto: 

- al Segretario Generale; 

- al Responsabile dell'Ufficio Tecnico, Arch. Ciccarese; 

- al RLS, Ing. Antonio Gigli; 

- al RSPP, Ing. Antonio Summa  



 

REGISTRO DEI DECRETI DEL SINDACO n.ro 9 del 15/05/2020 

- al Medico Competente, Dott. Giuseppe Spagnolo. 

 

Erchie, 15/05/2020 

 

Il Sindaco 

Giuseppe Margheriti 

 
 
 
 
 
Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Erchie. La firma autografa 

e' sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. 

n. 39 del 12 Febbraio 1993. 

 
 


